Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0735/2025
Em, 05 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, POR MEIO DAS
SECRETARIAS COMPETENTES, A INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM MAIOR POTÊNCIA AO
LONGO DA ORLA DE TAMOIOS, VOLTADA PARA A
FAIXA DE AREIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de instalação de
iluminação adequada e estratégica ao longo da orla de Tamoios, voltada para a faixa de
areia, a fim de incentivar a prática de esportes noturnos, caminhadas, atividades de lazer
e banhos com mais segurança.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Orla de Tamoios é um espaço naturalmente propício para práticas esportivas e
atividades ao ar livre. Contudo, a pouca visibilidade à noite reduz o uso seguro do local
após o pôr do sol. A instalação de iluminação com maior intensidade, voltada
especialmente para a areia, proporcionará mais segurança, promoverá saúde e lazer para
a população e fomentará o uso responsável do espaço público.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo